UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Jakub Havel

Postavení vědy a vědeckých autorit
v mediální agendě před první světovou

válkou (výzkumná sonda)

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: Jakub Havel

Vedoucí práce: Mgr. Martin Sekera, Ph.D.

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

Havel, Jakub. Postavení vědy a vědeckých autorit v mediální agendě před první

světovou válkou (výzkumná sonda). Praha, 2012. 80 s. Diplomová práce (Mgr.)

Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky.

Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Martin Sekera, Ph.D..

Abstrakt

Práce si klade za cíl alespoň částečně zmapovat postavení vědecké tematiky

v časopisech konce 19. století a začátku století dvacátého, přitom se hlavní pozornost

upíná na reflexi technického pokroku a poměrné zastoupení dalších vědeckých témat.

V teoretické části práce shrnuje roli vědy v české společnosti od konce 18. století a

uvádí zásadní osobnosti, mezníky a procesy (hlavně průmyslové revoluce), které se

podílely na formování mediálního diskurzu na konci století devatenáctého. Praktická

část je pak věnována analýze vybraných časopisů Čas, Naše doba, Česká revue, Český

svět a Světozor (Illustrovaný svět) v několika různých obdobích. Nejprve se zaobírá

rokem 1886, dobou rukopisné polemiky a „našich dvou otázek“. Následně analyzuje

postavení vědy na přelomu století, která byla již citelně ovlivněna všeobecným

pronikáním techniky do společenské praxe. Posledním zkoumaným obdobím jsou

předválečná léta 1912 – 1914, v nichž technické vynálezy nacházely hojné využití ve

vojenské oblasti a byly tak zodpovědné i za masivní militarizaci.

Abstract

The aim of this work is at least partially to map the position of the scientific theme in

magazines produced in the end of 19th century and by the beginning of 20th century with

focus on technical progress reflection and partial presence of additional scientific

themes. The theoretical part of this work summarizes the role of science in the Czech

society from the end of 18th century and presents the main personalities, turning points

and processes (mainly industrial revolution) that formed the media discourse by the end

of the 19th century. The practical part is dedicated to analyzing of chosen magazines

Čas, Naše doba, Česká revue, Český svět a Světozor (Illustrovaný svět) in various

periods of time. Firstly, there is a connection concerned with the year 1886, the age of

manuscript polemics and “our two questions”. Subsequently, it is analyzed the position

of science at the turn of the century that was considerably influenced with the general

process of technique penetration through society praxis. The last period researched is

the pre-war time between years 1912 – 1914, when technical inventions were highly

used in the military sphere and were also responsible for a massive militarization.
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1 Úvod

Úvodem bych nejprve rád upřesnil název a obsah této diplomové práce

„Postavení vědy a vědeckých autorit v mediální agendě před první světovou válkou

(výzkumná sonda)“. Je třeba si uvědomit, že samotný pojem „věda“ či „v ědecká

autorita“ zahrnuje široké spektrum osobností různého zaměření i role nejen v tehdejší,

ale nakonec i v současné mediální agendě. Na jedné straně stojí vynálezci a exaktní

přírodní vědci, zejména fyzikové a chemikové, kteří se svojí činností přímo podílejí na

technickém pokroku. Na straně druhé máme humanitní vědce jako historiky, sociology,

psychology, filosofy nebo právníky, kteří technický pokrok přímo neovlivňují, zato na

něj nahlížejí hlavně v kontextu společenského vývoje. Tyto osobnosti jsou zároveň

mnohem častěji i mediálními aktéry a zejména v 19. století nezřídka působí i

v redakcích časopisů a novin. Často se tedy stávají názorovými vůdci a mají vliv na

formování společnosti či dokonce politiku.

První kapitola bude patřit historickému vývoji vědy a jejího vlivu na média a

českou společnost od konce 18. století, neboť celé toto období se nesporně odráželo i v

mediální agendě na konci století devatenáctého. Příkladem může být třeba rukopisný

spor a následná debata o roli českého národa v Evropě, který si stále nebyl jist svojí

budoucí pozicí.

Následnému výzkumu podrobím dobové časopisy Čas, Naše doba, Česká revue,

Světozor, Český svět a Illustrovaný svět v obdobích rukopisného sporu 1886, dále

přelomu století a pak v předválečných letech 1912 až 1913 (resp. 1914).

Z kvantitativního hlediska mě bude zajímat rozsah a poměr různých vědeckých disciplín

k dalšímu obsahu periodik a z hlediska kvalitativního si budu všímat toho, jakým

způsobem byly vědy nazírány a jakou roli zde sehrály osobnosti. V této souvislosti se

primárně zaměřím na technický pokrok a vynálezy.

Dovolím si poté ještě udělat sondáž ve vybraných periodikách v období

1914 – 1918 pouze s cílem zjistit případné změny v pohledu na vědu a případnou revizi

vědeckých hodnot v souvislosti s technickým pokrokem, militarizací a vzniknuvší

válkou. Nebudu se přitom ohlížet na postavení ostatních věd.

Tuto práci můžeme chápat i jako dokumentaci střetu dvou vědeckých

paradigmat v období přelomu 19. a 20. století a hlavně v předválečných letech. Na jedné

straně osvíceneckou víru v pokrok, na straně druhé pacifismus, skepsi a obavu

z budoucnosti. Vycházím z předpokladu, že stejně jako dnes, tak i na počátku 20. století
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a po první světové válce, která umocnila váhu a vliv techniky a technologií na rozvoj (i

destrukci) starých civilizačních hodnot, bylo napětí mezi humanitními (a sociálními) a

přírodními (a technickými) vědami již velmi podobné, jako dnes. Ale znepokojivou

otázku „kam směřuje technický pokrok?“ si obvykle lze pokládat především z hlediska

reflexe myšlení o společnosti, má-li se v odpovědích na ni objevit hodnota (teprve v

osvícenství definovaná) kvality života. Takže podobné znepokojivosti nabývá i otázka

„kam směřuje humanitní a sociálně vědní myšlení?“. Přizpůsobuje se technickému a

technologickému pokroku nekriticky, nebo kriticky? Vysvětluje ho, zdůvodňuje,

opravňuje, brzdí ho, řídí ho, podléhá mu?1 V předložené práci jsem chtěl zaznamenat,

zda a jak se myšlení o vědách a jejich výsledcích šíří a transponuje v populární rovině.

Zda v uvedeném období jsou ve veřejnosti pomocí „nevědeckých“ médií šířeny a

utvrzovány zobrazovací (informativní) a reflektující (hodnotící a hodnotové) postoje v

uklidňujícím, neutrálním, nebo znepokojujícím modu. To je nejobecnější motiv volby

mého tématu a jeho zpracování. Výsledek vnímám jako neúplný a nutně by na něj měl

navazovat výzkum v následujících letech po roce 1918. Stejně tak i v synchronním

záběru jsem nebyl schopen pojmout do spektra svých zdrojů řadu dalších časopisů

(především jinojazyčných). Jde skutečně jen o napovídající sondu do problému.

1 Pod vlivem četby: WALLERSTEIN, Immanuel et al.: Kam směřují sociální vědy. Zpráva
Gulbenkianovy komise o restrukturaci sociálních věd, Praha, SLON 1998 ISBN 80-85850-65-6
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2 Podíl vědy a průmyslové revoluce na rozvoji české
moderní společnosti a tisku od konce 18. století

V otázce formování moderní české společnosti se úloha vědy od konce 18.

a v průběhu celého 19. století dá rozdělit do dvou rovin. První rovinu představuje pro

české prostředí specifický proces tzv. národního obrození. Samotný technický pokrok

v tomto případě sehrával spíše vedlejší roli. Především šlo o samotnou aktivizaci české

inteligence a vzkříšení české kultury a tradic. Aby se mohla česká moderní společnost

vyvíjet, bylo ji potřeba v této fázi vůbec ustavit a najít její elity. Obrozenci, kteří věřili

v zásadní důležitost jazyka pro nastartování obrodného procesu, se snažili zejména

prosadit výuku češtiny do škol a hlavně na gymnázia. Stejně tak bylo potřeba sepsat

či přeložit mnoho zásadních děl české i světové literatury.

Druhou rovinu představuje tzv. průmyslová revoluce, která úzce souvisela

s technickým pokrokem a rapidním vývojem přírodních věd a měla zásadní vliv

na formování nejen české, nýbrž i evropské společnosti. Úlohou vynálezů počínaje


[…]


zprostředkovával fotografické záběry různých katastrof s často ironickými komentáři.

64

Redakce odsuzovala i militarizaci. Větší prosazení se technologické otázky i

ambivalentní postoje jsme mohli též zaznamenat v České revue. Světozor (podobně jako

jeho předchůdce Illustrovaný svět) byl ze všech čtyř periodik nejaktivnějším „válečným

zpravodajem“, zejména z balkánských bojišť. Informace o technickém pokroku ve

službách militarizace i civilu zde byly také přítomny, ale měly spíše pozitivní (civil)

nebo neutrální charakter (armáda). Kritika nebyla zjištěna. Měsíčník Naše doba

konkrétní problém militarizace techniky vůbec nereflektoval, proto k němu nemohl

zaujmout ani žádné hodnotové stanovisko. Ve třech zbývajících časopisech zastávala

otázka militarizace techniky kolem 3 % obsahu.

Časopisy se lišily i ve způsobu informovování o technických vynálezech

určených (prozatím) k civilnímu využití. Zatímco v Českém světě a Světozoru se

redakce soustředila někdy až samoúčelně zejména na letectví a lodě, v České revue a

Naší době podávají o technickém pokroku informace komplexnější. Lze usuzovat, že je

to způsobeno i charaktery jednotlivých časopisů, a to nejen obsahovými, ale i

formálními. Preference fotografického materiálu více vybízí ke zobrazování již

hotových projektů a událostí a více si vybírá společensky atraktivní témata jako záběry

letících letadel, automobilů apod. Vědečtější Česká revue a Naše doba pak naproti tomu

informují i o zatím nerealizovaných a tudíž nefotografovatelných projektech a zabývají

se více i různými statistikami a konsekvencemi, které souvisí s aplikacemi technických

vymožeností. Využívají přitom výhradně psaný text a nikoli obrazový materiál.

V případě ostatních přírodních i humanitních věd vykazovala všechna zkoumaná

periodika značné odlišnosti (viz grafy). Před válkou jednoznačně klesl jejich zájem o

medicínu a biologii na úkor ostatního obsahu. V Naší době se v letech 1912 - 1914

objevila nová témata i další vědecká zaměření. Časopis dal tentokrát značný prostor i

náboženství, ekonomické vědě a právu. Spolu s Českou revue pak oba měsíčníky

shodně otevřely agendu ženské emancipace. Poměrně významnou pozici si v těchto

periodikách udržela historie. Naproti tomu v obrazových časopisech Českém světě a

Světozoru těsně před první světovou válkou její důležitost poklesla na minimum. Tuto

skutečnost přisuzuji i jejímu nízkému fotografickému potenciálu.

Osobně jsem očekával větší zájem o problematiku vědy ve službách militarizace

a také více kritických postojů, hlavně ze strany „náročnějších“ periodik Naše doba a

Česká revue. Tato teorie se však nepotvrdila a to ani v době samotné války. Pokrok byl

stále vnímán jako jednoznačně pozitivní jev a stále existovala neotřesitelná víra v jeho

téměř božskou schopnost, která nakonec zbaví lidstvo všech útrap i třídních rozdílů.
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Tyto vize nakonec potvrdil i Ing. Fleischner svojí sbírkou esejů Technická kultura

z roku 1916. I přesto však tyto závěry nelze chápat jako definitivní a pro komplexnější

obraz dobové mediální agendy je třeba ověřit validitu těchto dat hlubší analýzou i

dalších periodik, která nebyla součástí mého výzkumu.
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7 Summary

On the basis of fortnightlies Čas and Světozor in 1886, it was found that the attention of

intellectual elites was concentrated primarily on the manuscript dispute. Technical

progress or natural science was situated on the edge of their interest. Whilst in the case

of Světozor we could find only a minimum amount of information about several

technical inventions, Herben´s Čas did not reflect technical achievements and progress

in the science.

In 1901, to some extent, we can observe larger, but still relatively weak penetration of

technical science and with regard to war events throughout Europe also militarization

into media agenda. This fact can be supported with the Ilustrovaný svět magazine

content, focusing especially on pictures and photographs, which mediated regular scope

of conflicts in China or pictures of various battleships. Intellectual periodicals Naše

doba and Česká revue had not a large interest in technical progress and inventions and

in this case this question was reduced into information about industry and railways. In

both magazines the technical progress was represented by no more than 3%. In both

cases of periodicals, politics and further society related questions, art and human science

such as sociology (mainly in Naše doba) or history (in Česká revue) had a privileged

position. The exception was medicine and biology where a relatively high measure was

registered (in Naše doba 8%, in Česká revue even 11 %).

In the pre-war period, further slight growth of technical theme and also partial criticism

of progress was registered. While the redaction of Český svět and Světozor was

particularly concentrated on aviation and boats, Česká revue and Naší doba gives more

comprehensive information about technical progress. Significant differences (viz.

graphs) were in periodicals observed. Before the war, their interest in medicine and

biology had declined in contrast to the rest of content. There was a new emergence of

new themes and another scientific orientation in Naší doba in years 1912 – 1914. The

magazine gives significant space to religion, economical science and law. At least both

magazines together with Česká revue opened a female emancipation agenda. In

comparison with dedicating a large space to history, in visual magazines Český svět and

Světozor the importance of this theme decreased in the pre-war period to minimum.

I personally expected bigger interest in science in service of militarization and also

bigger amount of critical attitudes, most importantly from the side of “demanding”

periodicals Naše doba and Česká revue. Nevertheless, this theory was also in the age of
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war not confirmed. The progress was still perceived like a definitely positive effect and

there existed a steadfast belief in its almost godly ability to get rid the human race of

suffering and class differences. These visions were also confirmed by book of essays

from 1916 written by Ing. Fleischner: The Technical Culture. Nevertheless, these

conclusions could not be perceive like a definitive and comprehensive picture of media

agenda. It is important to certificate the validity of these data through a deeper analysis

of other periodicals that were not part of my survey.
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