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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Havel Jakub

Název práce: Postavení vědy a vědeckých autorit v mediální agendě před první světovou válkou (výzkumná
sonda)
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Sekera Martin
Pracoviště: FSV UK IKSŽ KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor nezměnil oproti tezím svůj cíl práce ani metodu, ale tím, jak postupoval v procesu její tvorby,
pozměňoval plánovanou strukturu práce úměrně s tím, jak mu ze zkoumaného materiálu vyvstávaly další
otázky a poznatky. Práci to neuškodilo.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Sekundární literatury by bylo možné nalézt určitě mnohem více, problematika vztahu vědy a společnosti je dnes
již rozsáhlým polem, v němž se angažují různé vědní obory a jejich přístupy, nicméně pro potřeby práce je
autorův výběr dostačující. Terminologicky je vidět, že autor patří k přemýšlivým a kultivovaným studentům,
jimž je tato dosti náročná problematika blízká. Odkazy a citační norma jsou v pořádku, práce je původní,
v kompilačních částech jsou uvedeny zdroje. Empirický výzkum kombinuje kvalitativní rozbor s prvky
kvantitativní obsahové analýzy, jejíž výsledky jsou důležité pro stanovení tematických proporcí článků
vypovídajících o předmětu autorova zájmu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah je členěn logicky, autor se snaží v první části vysvětlit vědu a její představitele v delším časovém období
předcházejícím hlavnímu centru jeho pozornosti od konce 19. století. Jazykově není sporu o tom, že jde o
autora kultivovaného a zralého. Přílohy jsou přínosné především v části kvantitativních grafů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce zcela vyhovuje požadavkům kladeným na tento kvalifikační výkon, přitom se jedná o náročné
téma předpokládající poměrně hlubokou znalost vývoje vědy a jejího začlenění do společenského rozvoje
v období modernizace. Zcela jistě by mohla být rozsáhlejší doplněním dalších periodik, v nichž by se
společenské role vědy a jejích představitelů zobrazovaly a potvrzovaly, ale jde o sondu a zřejmě o sondu pro toto
období zatím ojedinělou. Práce je výborná.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak se pravděpodobně pozměnilo zacházení tisku s vědeckou problematikou a její popularizace po první

světové válce?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!